
 

 
 

 

 

 

 
... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – ORIGINALE  
 

 

N.74 registro 

 
24 agosto 2022 

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - DETERMINAZIONE 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA. 
DIRETTA. 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno24 del mese di agosto alle ore 13.15 e seguenti si è riunita nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in modalità mista in parte in presenza (p) e in parte in modalità telematica 

(v) come sotto specificato, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

 

  Presenti Assenti Modalità 

Veronica Cimino  Sindaco X   V 

Paolo Gatta Vice Sindaco  X  

Romei Danilo Assessore X   P 

Francesco De Santis Assessore X   P 

Simona Caricasulo Assessore X   V 

Elisabetta Cicerchia Assessore  X  

 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario Giulia De Santis   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

con decreto del Presidente della Repubblica in data 21 luglio 2022 n. 97, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale - serie generale n. 169 dello stesso 21 luglio, sono stati indette per il giorno di domenica 

25 settembre 2022 le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 

VISTA la circolare n°85/2022 del MINISTERO DELL’INTERNO -DIPARTIMENTO PER GLI 

AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, che stabilisce 

che le Giunte comunali, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956, tra il 33° e il 31 ° giorno 

precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 23 e giovedì 25 agosto 2022, devono 

provvedere a individuare e delimitare - in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 

abitanti - e a ripartire, tra i partiti e gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di 

candidati e candidature uninominali, gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali od altri 

e di manifesti di propaganda. 

In particolare, le giunte dovranno provvedere, entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni 

sull'ammissione delle candidature, all'assegnazione di sezioni dei predetti spazi distintamente per 

la Camera dei deputati e per il Senato della Repubblica. 

 

RILEVATO che le modifiche apportate alla Legge 4 aprile 1956, n. 212, con l'articolo 1, comma 

400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), stabiliscono la 

necessità del contenimento della spesa pubblica ed hanno disposto l'abolizione della propaganda 

indiretta ed hanno anche determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta; 
 

VISTA la Legge 4 aprile 1956 n. 212, così modificata dall’art. 2 della Legge 24 aprile 1975 n. 

130, che fa obbligo di stabilire per ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 

abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma 

dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 

proporzione per tutto l’abitato; 

  
RITENUTO che: 

− il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, della Legge 4 aprile 1956 n. 212 

e ss.mm.ii., così come modificata dal citato art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 

− qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il tabellone o 

riquadro, nelle misure prescritte, il tabellone o riquadro potrà essere distribuito in due o più 

spazi il più possibile vicini; 

− l'insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti dell’art. 2, comma 2 

della Legge 212/1956 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che: 

− gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano in equa 

proporzione per tutto l’abitato; 

− che questo Comune conta n. 17.300 abitanti; 

 



 

RITENUTO che la proposta in esame consente un'equa suddivisione dell'ubicazione degli spazi 

destinati alla propaganda elettorale su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le 

assegnazioni previste dalla legge; 

 

 

DATO ATTO che la competenza a provvedere in materia è propria della Giunta Comunale in 

forza dell'espressa previsione contenuta nell'art. 2, comma 1, della citata legge n. 212/1956 e ss. 

mm. ii.; 

 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi, legalmente espressi  

DELIBERA 

 

1. di fare proprie le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di stabilire e delimitare per i motivi di cui in premessa n. 8 spazi da destinare, a mezzo di 

distinti tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali e manifesti di propaganda 

elettorale, da parte di coloro che partecipano DIRETTAMENTE alla competizione 

elettorale relativa alle  elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica 

che si terrà  domenica 25 settembre 2022  , nei centri abitati e con l’ubicazione di cui alla 

seguente tabella, specificando che ognuno degli spazi anzidetti è costituito a norma di legge 

di una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 0.70 di base. 

 

PROPAGANDA DIRETTA 

 

N.  

D’ord.  

CENTRO 

ABITATO 

Popolazione 

del centro 

UBICAZIONE DEL 

TABELLONE O 

RIQUADRO 

Riquadro o 

tabellone 

1 Rocca di Papa 

17.582 

Piazza di Vittorio T 

2 Rocca di Papa Via Montepennolo T 

3 Rocca di Papa P.za Claudio Villa T 

4 Rocca di Papa Via delle Rose T 

5 Rocca di Papa Via Frascati T 

6 Rocca di Papa Via Madonna del Tufo T 

7 Rocca di Papa Via Ariccia  T 

8  Località Vivaro 420 Località Vivaro T 

 

3. di precisare che sono vietati, per esplicita disposizione dell’art. 3 della Legge n. 130/1975, 

gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate: 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

5. di dare atto che i comizi elettorali possono svolgersi nelle seguenti piazze: 

- Piazza di Vittorio 

- Piazza Alcide De Gasperi 

- Piazza Capranica Prenestina Loc.tà Vivaro 

- Piazza Valeriano Gatta 



 
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

             Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 

         Veronica Cimino                          Giulia De Santis   

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 

T.U.O.E.L. 267/2000 ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line 

 

Rocca di Papa, lì  29./08/2022                                                                                          Il Segretario comunale       

                                            Giulia De Santis   

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 


		2022-08-29T13:08:46+0200
	Giulia De Santis


		2022-08-29T13:08:46+0200
	Giulia De Santis


		2022-08-29T11:14:45+0000
	CIMINO VERONICA




